
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 11 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 19137

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

97
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

12977 Anuncio de licitación de: Dirección del Instituto Nacional de Gestión
Sanitaria (INGESA). Objeto: Suministro del material necesario para la
realización de hemodiálisis, hemodiafiltración on line y plasmaféresis
(dializadores, fungibles, sistemas de información y otros materiales),
para  los  tratamientos  de  insuficiencia  renal  aguda  y  crónica  de  la
Unidad  de  Diálisis  del  Hospital  Universitario  de  Melilla  (HUME).
Expediente:  PA  2024/001.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA).
1.2) Número de identificación fiscal: Q2869002B.
1.3) Dirección: Alcalá, 56.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28014.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913380612.
1.11) Correo electrónico: licitaciones@ingesa.sanidad.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.ingesa.sanidad.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=XbP4F2fZbtQXhk1FZxEyvw%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Salud.

5. Códigos CPV:
5.1)  CPV principal:  33181200 (Filtros para diálisis)  y  33181520 (Productos

consumibles para diálisis  renal).
5.2)  CPV Lote  01:  33181200 (Filtros  para  diálisis)  y  33181520 (Productos

consumibles  para  diálisis  renal).
5.3)  CPV Lote  02:  33181200 (Filtros  para  diálisis)  y  33181520 (Productos

consumibles  para  diálisis  renal).

6. Lugar principal de entrega de los suministros:
6.1) Código NUTS principal: ES640.
6.2) Código NUTS Lote 01: ES640.
6.3) Código NUTS Lote 02: ES640.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Suministro del material necesario para la realización

de hemodiálisis,  hemodiafiltración  on  line  y  plasmaféresis  (dializadores,
fungibles, sistemas de información y otros materiales), para los tratamientos
de insuficiencia renal aguda y crónica de la Unidad de Diálisis del Hospital
Universitario de Melilla (HUME).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 11 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 19138

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

97
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

7.2) Lote 01: Material fungible para terapias renales sustitutivas para unidad de
crónicos.

7.3) Lote 02: Material fungible para terapias continuas de reemplazo renal y
plasmaféresis.

8. Valor estimado: 2.854.460,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 51
meses (ver apartado 6.1 del cuadro de características del PCAP).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (de acuerdo con
lo dispuesto en la cláusula 8 del PCAP).

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (de acuerdo con lo
dispuesto en la cláusula 8 del PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (ante el objetivo de inaugurar el
nuevo Hospital Universitario de Melilla lo antes posible, y dado que un hospital
no puede funcionar sin una Unidad de Hemodiálisis, la presente contratación de
tramitará de urgencia, de acuerdo con lo previsto en el artículo 119 de la Ley 9/
2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público).

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (2).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 2.

18. Criterios de adjudicación:
18.1)  Lote  01:  Características  técnicas  de  monitores  de  diálisis  lote  1

(Ponderación:  18%).
18.2) Lote 01: Criterios evaluables en relación a instalación de la planta de

tratamiento de agua, anillo de distribución y suministro de concentrado lote 1
(Ponderación: 7%).

18.3) Lote 01: Criterios evaluables para material fungible lote 1 (Ponderación:
10%).

18.4) Lote 01: Oferta económica lote 1 (Ponderación: 35%).
18.5) Lote 01: Mejoras técnicas relacionadas con equipos y servicios incluidos

en la contratación lote 1 (Ponderación: 10%).
18.6) Lote 01: Solución tecnológica y modelo de servicios propuesto lote 1

(Ponderación: 20%).
18.7)  Lote  02:  Características  técnicas  de  monitores  de  diálisis  lote  2

(Ponderación:  20%).
18.8) Lote 02: Criterios evaluables para material fungible (líneas y filtros) lote 2

(Ponderación: 5%).
18.9) Lote 02: Oferta de un equipo de oxigenación de membrana extracorpórea

(ECMO) lote 2 (Ponderación: 10%).
18.10) Lote 02: Oferta económica lote 2 (Ponderación: 45%).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 11 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 19139

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

97
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

18.11) Lote 02: Oferta de soluciones informáticas integradas con la historia
clínica del hospital (HCIS) lote 2 (Ponderación: 5%).

18.12) Lote 02: Solución tecnológica y modelo de servicios propuesto lote 2
(Ponderación: 15%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 6 de mayo de 2024.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA).

Alcalá, 56. 28014 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 2 de julio de 2024 a las 10:00 (La
fecha señalada puede sufrir modificación en función de la evolución de la
tramitación  del  expediente.  En  cualquier  caso,  y  de  acuerdo  con  lo
indicado en el apartado 7.2 del cuadro de características del PCAP, la
apertura no será pública) . .

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Instituto Nacional de Gestión Sanitaria.
25.1.2) Dirección: Alcalá, 56.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28014.
25.1.6) País: España.

25.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 23:59 horas del 25 de abril
de 2024.

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Procede recurso especial en materia de contratación, de

acuerdo con lo establecido en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/
2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público .

25.4.2) Dirección: Alcalá, 56.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28014.
25.4.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-000381117.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (4 de abril de 2024).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 11 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 19140

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

97
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

28. Fecha de envío del anuncio: 4 de abril de 2024.

Madrid,  4  de  abril  de  2024.-  Directora  del  Instituto  Nacional  de  Gestión
Sanitaria,  Belén  Hernando  Galán.

ID: A240015368-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-04-10T15:07:37+0200




